
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE REGIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO CALABRIA  

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, “Regolamento recante 

modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217,  recante “Ordinamento del personale del 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco” così come modificato dal decreto legislativo 6 ottobre 2018, 

n. 127 e in particolare l’art. 71 che disciplina le modalità di accesso alla qualifica di “operatore” del 

ruolo degli operatori ed assistenti del C.N.VV.F.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 novembre 2021, con il quale è 

stata autorizzata l’assunzione di n. 149 unità appartenenti alla qualifica di “operatore”, del ruolo 

degli operatori ed assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;  

CONSIDERATO che con nota n. 43447 del 2 agosto 2022 la Direzione Centrale per le Risorse 

Umane ha comunicato di aver predisposto al riguardo due distinte tabelle, la prima per 118 posti di 

operatore con mansioni di supporto tecnico-professionale e la seconda per 31 posti di operatore 

addetto a operazioni tecnico-manuali di tipo operaio specialistico per un totale complessivo di 149 

posti; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 277 del 5 agosto 2022 con cui è stata avviata la selezione per la 

copertura di n. 31 posti di operatore addetto all’esecuzione di operazioni tecnico-manuali di tipo 

operaio-specialistico del ruolo degli operatori e degli assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili del 

Fuoco; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 362 del 21 novembre 2022, contenente il bando di selezione per 

l’accesso alla qualifica iniziale di n. 118 unità nel ruolo degli operatori e degli assistenti del 

C.N.VV.F., e la relativa ripartizione presso le sedi VVF;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 394 del 16.01.2023 della Regione Calabria, contenente 

“AVVISO PUBBLICO AVVIAMENTO A SELEZIONE ART. 16 LEGGE 56/87 RICHIESTA 

PERVENUTA DAL Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

– Comando dei Vigili del Fuoco di Vibo Valentia PER n. 3 UNITA’ A TEMPO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE REGIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO CALABRIA  

INDETERMINATO – FULLTIME – Profilo “Operatori con la qualifica di Operatori e degli 

Assistenti del C.N.VV.F.” ; 

VISTA la nota della Direzione Centrale per l’Amministrazione Generale del Dipartimento dei 

Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, prot. DCAFFGEN n. 1036 del 

31.01.2023, con allegata la sentenza n. 11291 del Consiglio di Stato ove è stato statuito, in 

applicazione dell’art. 71 del d.lvo 3 ottobre 2005, n. 217, che il criterio di “precedenza” previsto 

nell’art.1, comma 3, del bando di selezione di cui al decreto dipartimentale n. 362 del 21 novembre 

2022, in favore del personale volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, “opera in 

assoluto, nel senso che il soggetto che, alla data indicata nel bando di offerta diramato a cura dei 

competenti centri per l’impiego, sia iscritto negli appositi elenchi da almeno tre anni e abbia 

effettuato non meno di centoventi giorni di servizio ha precedenza nella graduatoria stilata dai 

Centri per l’impiego”; 

 

VISTA la nota della Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per la Calabria, prot. DIRCAL n. 

1786 del 31/01/2023, inviata alla Regione Calabria, Dipartimento “Lavoro e Welfare” con la quale  

è stata trasmessa la predetta nota della Direzione Centrale per l’Amministrazione Generale del 

Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, prot. DCAFFGEN 

n. 1036 del 31.01.2023 e l’allegata sentenza del Consiglio di Stato, con invito a voler tenere conto 

di quanto ivi riportato; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1730 del 08/02/2023 della Regione Calabria, contenente “Revoca 

Decreto Dirigenziale n. 394 del 16/01/2023” emanato a seguito della comunicazione della 

Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per la Calabria, prot. DIRCAL n. 1786 del 31/01/2023; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 2965 del 03.03.2023 della Regione Calabria, contenente 

“AVVISO PUBBLICO AVVIAMENTO A SELEZIONE ART. 16 LEGGE 56/87 – RICHIESTA 

PERVENUTA DAL Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

– Comando dei Vigili del Fuoco di Vibo Valentia PER n. 3 UNITA’ A TEMPO 

INDETERMINATO – FULLTIME – Profilo “Operatori con la qualifica di Operatori e degli 

Assistenti del C.N.VV.F.”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 10071 del 14/07/2023 della Regione Calabria di approvazione 

graduatoria definitiva unica AVVISO PUBBLICO AVVIAMENTO A SELEZIONE ART. 16 

LEGGE 56/87 – Comando dei Vigili del Fuoco di Vibo Valentia PER n. 3 UNITA’ A TEMPO 

INDETERMINATO – FULLTIME – Profilo “Operatori con la qualifica di Operatori e degli 

Assistenti del C.N.VV.F.”; 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE REGIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO CALABRIA  

CONSIDERATO di doversi procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, ai sensi 

dell’art. 5 del decreto n. 362 del 21 novembre 2022 del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile;  

 

D E C R E T A 

 

La Commissione esaminatrice incaricata di effettuare la selezione dei candidati individuati dal 

Decreto Dirigenziale n. 10071 del 14.07.2023 del Dipartimento Lavoro e Welfare – Settore 03 – 

Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego – Attuazione Politiche Attive ed Inclusive – Coordinamento – 

Area Centro – Sede di Catanzaro - della Regione Calabria, è così composta: 

 

Presidente 

P.D. Ing. Giampiero RIZZO 

Presidente Supplente 

P.D. Ing. Roberto FASANO 

Componente 

D.V.L.G. dott. Francesco MUMOLI 

Componente  Supplente 

D. Ing. Fabiola ORTOLINI 

Componente 

V.D. Ing. Maria PALUCCIO 

Componente  Supplente 

V.D. Ing. Francesco ARCHINA’ 

Segretario 

I.L.G. Claudia COSTANTINO 

Segretario Supplente 

I.L.G. Pietro Maria CANDURA 

         

  IL DIRETTORE REGIONALE  

   Maurizio LUCIA 
               firmato ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n° 82 


		2023-07-20T11:48:42+0200
	protocollo




